ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos onze dias do mês de Maio de dois mil e dezessete, às dez horas, no auditório do LAED, Sala 007, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em nove de Maio do corrente ano. Pauta: 1) Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Jadina Amaro; 2) Solicitação de banca examinadora de Exame de Qualificação, Prova Oral, de Lila Lisbeth Tenorio Paredes e Jonathan Ruiz Quiroz; 3) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Alcides Buss, Daniel Gonçalves, Maicon Marques Alves e Virgínia Silva Rodrigues. Estiveram ausentes o Professor Cleverson Roberto da Luz e o acadêmico Felipe Augusto Tasca. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi analisado e homologado o ad referendum referente à solicitação de uma nova prorrogação de prazo para conclusão do curso de Mestrado da aluna Jadina Amaro, por mais um mês.  2) Foram analisadas as solicitações  de composição de Banca Examinadora de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Oral na modalidade de Defesa de Projeto: da aluna Lila Lisbeth Tenorio Paredes, foi aprovada a banca composta  pelos Professores  Fermín Sinforiano Viloche Bázan (orientador e presidente), Roger Behling (UFSC – Campus Blumenau), Juliano de Bem Francisco (UFSC) e Douglas Soares Gonçalves (UFSC/suplente) e do aluno Jonathan Ruiz Quiroz, após análise dos currículos dos membros dessa banca, indicada pelo orientador, o colegiado solicitou que o orientador indique uma nova composição de banca com a substituição do membro externo. 3) Foi discutido sobre a possibilidade de abertura de Processo Seletivo para ingresso ao Curso de Doutorado no segundo semestre do  corrente ano, sendo decido que não haverá abertura de Edital. 4) A Professora Virgínia solicitou o uso da palavra para divulgar o evento “Ciclo de Debates: Matemática, Substantivo Feminino, Desafios e Perspectivas sobre a Questão de Gênero”, previsto para Abril de 2018, onde o Departamento de Matemática sediará o referido evento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e doze minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, onze de Maio de dois mil e dezessete.